PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DA 2a REGIÃO

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 25, de 2 de junho de 2023. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3736, p. 6-
8, 5 jun. 2023.

PORTARIA DGA N. 25, DE 2 DE JUNHO DE 2023

Designa servidores para atuarem como
Gestores e Fiscais dos contratos
administrativos celebrados no âmbito do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, na
forma que especifica.

O DIRETOR-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª
REGIÃO, no uso da competência delegada pelo Ato GP n. 47, de 26 de dezembro de 2022;

CONSIDERANDO que cabe à Administração Pública acompanhar e fiscalizar, por representantes
formalmente designados, a execução dos contratos celebrados, atividade esta que é desenvolvida
sem prejuízo das atividades normalmente desenvolvidas;

CONSIDERANDO que, para a atividade de fiscalização, devem ser observadas as disposições do
Ato GP n. 27, de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, no Contrato n. 23/2023, Processo Administrativo, Proad n. 5963/2023, cooperação
técnica entre o Conselho Nacional de Justiça e o Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região para
adoção de medidas voltadas a concretização dos Direitos Humanos no âmbito do Poder Judiciário:

I – Márcio Vinícius Gimenes Milan, matrícula 166731, como Gestor Titular;

II – Patrícia Andrade Castro Carvalho, matrícula 163465, como Fiscal Técnica Titular.

Art. 2º Designar, no Contrato n. 36/2023, Processo Administrativo, Proad n. 17181/2023, convênio
entre o Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região e BRB Crédito Financiamento para oferecimento
de crédito consignado em folha de pagamento e demais produtos:

I – Eduardo Antonio Engholm Cardoso, matrícula 116955, como Gestor Titular;

II – Sueli Conceição de Queiroz, matrícula 58645, como Gestora Substituta;

III – João Francisco Correa Junior, matrícula 116165, como Fiscal Técnico Titular;

IV – Leila Alves Machado de Souza, matrícula 73334, como Fiscal Técnico Substituto.

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15205
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/6030

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 25, de 2 de junho de 2023. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3736, p. 6-
8, 5 jun. 2023.

Art. 3º Designar, no Contrato n. 37/2023, Processo Administrativo, Proad n. 15929/2023, aquisição
de 9 licenças de software do pacote Adobe Creative Cloud:

I – Alexandre Gomes Barriento, matrícula 135658, como Gestor Titular;

II – Alexandre Braga Mendonça, matrícula 146145, como Gestor Substituto;

III – Reginaldo Poças Belila, matrícula 147630, como Fiscal Técnico titular; (Redação dada pela
Portaria n. 30/DGA, de 14 de agosto de 2023)

IV – Bruno Pereira Oliveira Santos, matrícula 152528, como Fiscal Técnico substituto. (Redação
dada pela Portaria n. 30/DGA, de 14 de agosto de 2023)

Art. 4º Designar, no Contrato n. 38/2023, Dispensa de Licitação, Proad n. 17572/2023, serviço de
locação de caçamba estacionária metálica:

I – Alessandra Cal Barreto, matrícula 146544, como Gestora Titular;

II – Adriana Coratto, matrícula 111023, como Gestora Substituta;

III – Rodrigo Fernandes Vieira Camargo, matrícula 168904, como Fiscal Técnico Titular;

IV – Ludmilla Cavarzere de Oliveira, matrícula 125016, como Fiscal Técnica Substituta.

Art. 5º Designar, no Contrato n. 39/2023, Pregão Eletrônico, Proad n. 213/2023, serviço de vigilância
desarmada para a circunscrição de Santos:

I - Regina Sanae Sangara, matrícula 163716, como Gestora Titular; (Redação dada pela Portaria n.
13/DGA, de 13 de março de 2024)

II – Mário Roberto Guerdis, matrícula 54712, como Gestor Substituto;

III – Carlos Mendes Conca, matrícula 119423, como Fiscal Técnico Titular;

IV – Fernanda Olmos Neves dos Santos, matrícula 84123, como Fiscal Técnica Substituta. (Redação
dada pela Portaria n. 26/DGA, de 20 de junho de 2023)

Art. 6º Designar, no Contrato n. 40/2023, Dispensa de Licitação, Proad n. 21936/2023, contratação
emergencial de empresa para prestação de serviços continuados de movimentação de bens:

I – Mauro Sérgio Siqueira César, matrícula 115967, como Gestor Titular;

II – Alexandre Temple, matrícula 97365, como Gestor Substituto;

III – Leonel Delalana Junior, matrícula 148008, como Fiscal Técnico Titular;

IV – Samuel Teixeira Magnani, matrícula 159140, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 7º Designar, no Contrato n. 41/2023, Processo Administrativo, Proad n. 7196/2023, adesão ao
Acordo de Cooperação Técnica entre o CSJT e a AGU para interoperabilidade ao PJE e Sistema
Sapiens:

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15723
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15723
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16202
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16202
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15606

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 25, de 2 de junho de 2023. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3736, p. 6-
8, 5 jun. 2023.

I – Hudson Lincoln Gomes dos Santos, matrícula 127574, como Gestor Titular;

II – Alexandre Aguena Arakaki, matrícula 133264, como Gestor Substituto;

III – Cristiano Munerati, matrícula 138665, como Fiscal Técnico Titular;

IV – Gustavo Rezende Montesino, matrícula 136247, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 8º Designar, no Contrato n. 43/2023, Pregão Eletrônico, Proad n. 58987/2021, aquisição de
suportes para mesa, teclados e mouses sem fio para notebooks:

I – Alexandre Gomes Barriento, matrícula 135658, como Gestor Titular;

II – Alexandre Braga Mendonça, matrícula 146145, como Gestor Substituto;

III – César Hernandes Fernandes Casanova, matrícula 145378, como Fiscal Técnico Titular;

IV – Rogério de Oliveira, matrícula 79049, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 9º Designar, no Contrato n. 44/2023, Processo Administrativo, Proad n. 4402/2023, acordo de
cooperação entre o Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região e a Faculdade de Medicina da USP
permitindo a médicos residentes o acompanhamento de perícias médicas:

I – Célia Torrens Wünsch, matrícula 97950, como Gestora Titular;

II – Demétrius de Oliveira Moura, matrícula 87190, como Gestor Substituto;

III – Altino dos Santos Magalhães Junior, matrícula 153672, como Fiscal Técnico Titular;

IV – Moisés da Cunha Lima, matrícula 149888, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 10. Designar, no Contrato n. 45/2023, Processo Administrativo, Proad n. 19688/2023, convênio
entre o Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região e a Associação Beneficente de Assistência à
Saúde dos Juízes do Trabalho da 15ª Região (ABAS 15) para consignação facultativa da contribuição
mensal ao plano de saúde na folha de pagamento de magistrados e servidores:

I – Sueli Conceição de Queiroz, matrícula 58645, como Gestora Titular;

II – Nilton Sérgio Marques, matrícula 112526, como Gestor Substituto;

III – Diego Simão, matrícula 170291, como Fiscal Técnico Titular;

IV – Maxwell Xavier de Andrade, matrícula 173290, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 11. Designar, no Contrato n. 46/2023, Dispensa de Licitação, Proad n. 16041/2023, serviços de
manutenção preventiva e corretiva do grupo gerador Caterpillar instalado na unidade Rua Nelson
Francisco, Limão:

I – Elaine Caire, matrícula 96482, como Gestora Titular; (Redação dada pela Portaria n. 16/DGA, de
2 de abril de 2024)

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16254
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16254

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 25, de 2 de junho de 2023. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3736, p. 6-
8, 5 jun. 2023.

II – Lícia Oliveira do Nascimento, matrícula 132780, como Gestora Substituta; (Redação dada pela
Portaria n. 47/DGA, de 29 de outubro de 2024)

III – Sidney dos Santos Lima, matrícula 78530, como Fiscal Titular; (Redação dada pela Portaria n.
47/DGA, de 29 de outubro de 2024)

IV – Wagner Altomare Poli dos Santos, matrícula 104132, como Fiscal Substituto; (Redação dada
pela Portaria n. 47/DGA, de 29 de outubro de 2024)

V – Daniel Almeida de Abrantes, matrícula 179388, como Fiscal Administrativo; (Incluído pela
Portaria n. 47/DGA, de 29 de outubro de 2024)

VI – Bruna Miyakawa Dadalti, matrícula 178403, como Fiscal Administrativa. (Incluído pela Portaria
n. 47/DGA, de 29 de outubro de 2024)

Art. 12. Designar, no Contrato n. 47/2023, Processo Administrativo, Proad n. 17075/2023, acordo de
cooperação técnica entre o Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região e o Município de Ferraz de
Vasconcelos para integração de sistemas através do padrão do Modelo Nacional de
Interoperabilidade MNI:

I – Hudson Lincoln Gomes dos Santos, matrícula 127574, como Gestor Titular;

II – Cristiano Munerati, matrícula 138665, como Gestor Substituto;

III – Alexandre Aguena Arakaki, matrícula 133264, como Fiscal Técnico Titular;

IV – Gustavo Rezende Montesino, matrícula 136247, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 13. Designar, no Contrato n. 48/2023, Processo Administrativo, Proad n. 45279/2022, acordo de
cooperação técnica entre o Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região e o Município de Arujá para
integração de sistemas através do padrão do Modelo Nacional de Interoperabilidade MNI:

I – Hudson Lincoln Gomes dos Santos, matrícula 127574, como Gestor Titular;

II – Cristiano Munerati, matrícula 138665, como Gestor Substituto;

III – Alexandre Aguena Arakaki, matrícula 133264, como Fiscal Técnico Titular;

IV – Gustavo Rezende Montesino, matrícula 136247, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 14. Designar, no Contrato n. 49/2023, Pregão Eletrônico, Proad n. 812/2023, contratação de
serviço de monitoramento eletrônico remoto:

I - Regina Sanae Sangara, matrícula 163716, como Gestora Titular; (Redação dada pela Portaria n.
13/DGA, de 13 de março de 2024)

II – Mário Roberto Guerdis, matrícula 54712, como Gestor Substituto;

III – Sérgio Luiz Mazzi, matrícula 110230, como Fiscal Técnico Titular;

IV – Cleidson Torres Galindo, matrícula 99899, como Fiscal Técnico Substituto.

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16826
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16826
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16826
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16826
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16826
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16826
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16826
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16202
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16202

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 25, de 2 de junho de 2023. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3736, p. 6-
8, 5 jun. 2023.

Art. 15. Designar, no Contrato n. 50/2023, Pregão Eletrônico, Proad n. 10588/2023, serviços de
instalação de monitores:

I – Alexandre Gomes Barriento, matrícula 135658, como Gestor Titular;

II – Alexandre Braga Mendonça, matrícula 146145, como Gestor Substituto;

III – Reginaldo Poças Belila, matrícula 147630, como Fiscal Técnico titular; (Redação dada pela
Portaria n. 30/DGA, de 14 de agosto de 2023)

IV – Bruno Pereira Oliveira Santos, matrícula 152528, como Fiscal Técnico substituto. (Redação
dada pela Portaria n. 30/DGA, de 14 de agosto de 2023)

Art. 16. Designar, no Contrato n. 51/2023, Pregão Eletrônico, Proad n. 57375/2022, serviços de
telecomunicação para interligação das unidades deste Tribunal Regional do Trabalho, através de
fibra óptica:

I – Gustavo Rezende Montesino, matrícula 136247, como Gestor Titular; (Redação dada pela
Portaria n. 35/DGA, de 9 de agosto de 2024)

II – Celso Alves, matrícula 147460, como Gestor Substituto; (Redação dada pela Portaria n. 35/DGA,
de 9 de agosto de 2024)

III – Renato Cícero Coelho, matrícula 136000, como Fiscal Técnico Titular;

IV – Cristian Serra Vieira Pinto, matrícula 78417, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 17. Designar, no Contrato n. 52/2023, Pregão Eletrônico, Proad n. 17159/2023, serviços de
extratos de licitações e outros atos destinados à publicidade legal nacional:

I – André Ricardo Rodrigues Silva, matrícula 100633, como Gestor Titular;

II – Fabiana Docampo Ferrari, matrícula 162019, como Gestora Substituta;

III – Bruno Thiago Pereira Pacelli, matrícula 135364, como Fiscal Técnico Titular;

IV – Aroldo Godoi de Castro Souza, matrícula 165891, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 18. Designar, no Contrato n. 53/2023, Pregão Eletrônico, Proad n. 52800/2022, aquisição de
monitores para videoconferência com webcam e dockstation embutidos:

I – Alexandre Gomes Barriento, matrícula 135658, como Gestor Titular;

II – Alexandre Braga Mendonça, matrícula 146145, como Gestor Substituto;

III – Rogério de Oliveira, matrícula 79049, como Fiscal Técnico Titular;

IV – César Hernandes Fernandes Casanova, matrícula 145378, como Fiscal Técnico Substituto.

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15723
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15723
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16585
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16585
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16585

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 25, de 2 de junho de 2023. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3736, p. 6-
8, 5 jun. 2023.

Art. 19. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

São Paulo, data da assinatura eletrônica.

Rômulo Borges Araújo
Diretor-Geral da Administração

Este texto não substitui o original publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.